
 

 

 

 

  

庄野まちづくりだより 
１月 

     第 ９２ 号 

令和6年 １月２０日 

発行 庄野地区 

まちづくり協議会 

TEL：059-324-0955 

FAX：059-378-4902 

 

こちらの QR コードで 、鈴 鹿 市 民 活 動 情 報 広 場 ➡    

活 動 団 体 一 覧 ➡ 庄 野 地 区 の 「 ま ち づ く り だ よ り 」     

のカラー版をご覧ください。  

庄野地区もの知りクイズ １月号  

正解者の中から抽選で毎月５名様にイオン商品券１０００円分が当たる！ 

こちらのQRコードを読み取って、クイズに答えてください。 

問題はスマホ検索機能で調べたら分かるかも。読み取り方はスマホカメラや 

Google で試してみてください。たくさんのご応募お待ちしています。 

新年あけましておめでとうございます。 

私達「まちづくり協議会」は住みよい街、安心安全な街を目指して活動しております。 

第２期（R6、４～R1０、３）の庄野地区の「まちづくり計画」を１年かけて策定し、皆様に４

月にはお届けさせていただきます。 

そして本年は東海道庄野宿が出来て４００周年になりますので、地区内でさまざまな記念

事業を予定しております。今後も「まちづくり協議会」の活動に関心をもっていただき、私

達と一緒により良い地域づくりの為にご支援をよろしくお願い申し上げます。 

                         

庄野地区まちづくり協議会会長 福嶋 誠 

 野菜作りを始めたい方を募集します。 

 

家庭菜園プロジェクトチーム 

自分の手で野菜を育てたいけど、やり方が分からない。プランターで育て

ているが、畑で野菜作りをしたい！と言った方に朗報です。 

「庄野地区まちづくり協議会」は利用して頂ける区画（３０㎡～５０㎡程）

を庄野町蟻腰（ありこし）に１６区画準備しています。指導を農協指導員

に依頼して令和６年４月よりスタートの予定です。 

 

 

 劇団「花さつき」公演 エキストラさん大募集！ 

女人堤防を題材にした「椿ちれど・・・」公演に出演しませんか？ 

とき：令和６年１０月２０日（日）   会場：庄野小学校体育館 

子供から大人まで、どなたでも参加できます。何人でも大丈夫！ 

４月から本番までの土曜か日曜日で１０回位、庄野公民館にて 

練習を行います。 締め切り日： 2 月 20日（火） 

 お申し込み・お問合わせ： 庄野地区まちづくり協議会 

          📞３２４－０９５５     担当  松井 ・小林   

小林ゆかり 

お名前（ふりがな）       ご住所              つながる電話番号   

                     

切り取り線 

野

菜

作

り 
 

教
室
申
込
書 

月１回の野菜教室（第２土曜日９：３０～１１：３０）に出席可能な方、ご希望の方は下記の

野菜作り教室申込書に必要事項をお書きの上、庄野公民館まで届けてください。詳しく

は、まちづくりだより２月号をご覧ください。       締め切り日：３月２９日（金）  

 

 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

                                       

 

 

 

 

 

鈴鹿市ファミリーバドミントン大会  A ブロック 感動の準優勝 

鈴鹿亀山道路国道３０６号庄野地区関係する箇所完成イメージ発表  

 

                         

 

総務広報部取材
レポートM・M 

 迎春  分団だより ２０２４ 庄野分団 

福祉部 

９日（金）  桃里サロン   寸劇           羽山菜の花一座   

２９日（木） 羽山菜の花    お楽しみ会    リオの会＆菜の花ボランティア 

２日（金）オムのつどい    ９日（金）うた声エール    １６日（金）リオのつどい 

ふれあいサロン ２月の開催予定 １０時～ 

12/10汲川原自主防災隊訓練総勢５５名参加  

 

                         

汲川原自治会 

亀山ＪＣＴに至る延長10.5㎞のバイパスで東名阪自動車道や新名神高速道路に接続する自動車専用

道路計画が動き出しました。当初は片側 1 車線で将来的には２車線道路になり現在計画されている

鈴鹿四日市道路（北勢バイパス）に接続する道路です。近々関係地元説明会も開催されるようです。 

 

（日本コンクリートから鈴鹿川を通り鈴鹿

高校北側あたりを通過するイメージ） 

 

（汲川原橋から鈴鹿インターまでの鈴鹿中

央線で白鳳クリニック手前を通過イメージ） 

公民館館内では赤十字社協力で救急法訓練と炊出し訓練、屋外では庄

野消防分団協力により水消火器訓練・煙体験・消火栓ホース接続訓練・

放水訓練を西組と東組に分かれ実施致しました。 

多くの住民の皆さんに約２時間の訓練に参加をいただき、万が一の災害

に備えていく必要を強く感じております。 

 

日々皆様からの変わらぬ御理解と御厚情を賜り誠にありがたくお礼申し上げます 

庄野分団は昨年 鈴鹿市消防操法大会にて小型ポンプ操法部門参加 20 チーム中 5位入賞を頂きま

した。選手達の努力は勿論ですが、それをサポートした選手以外の分団員達の頑張りもまた凄いと思

います。そしていつも陰の力となって分団員を支えて頂いている分団員御家族 町民の皆様に感謝し

お礼を申し上げます。『 いつも力と為って頂き ありがとうございます。』 

今後とも庄野消防分団へのご理解とご協力を宜しくお願い致します。 

おわびと訂正 

昨年末 12月 15日配布の 庄野分団便りの文中に誤字が 

有りましたのでお詫びして訂正いたします 

（誤）「 消防活動に慢心致します。」 ⇒ （正）『 消防活動に  

邁進致します。』 申し訳ございませんでした。 

 

右の写真は昨年歳末特別警戒で市長がおみえになりました。 

 



               


